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timit fetar e mistik n& ndérgje-
gien & njerdzve tané sot ka ndry-
shuar né formé& e n& brendi. &
kité kuptim skegl «Fallxheshat-
i estradds =& Peshkopisé ka ba-
nalizim +& tepruar € problemit.
Organizimi i idesg aty mungon.

Ka raste, kur ndeshim né& njé
pasgyrim 1& zbeté artistik 18 rea-
litetit apo & fenomenit. Ndeshim
né moralizime, deklarata apc var-
gézime pa piké humori

A mund t& béhet fjalé pér hu-
mor né monologun <«Historia e
njé zyre, té shfagjes sé Peshko-
pisd, ku, si t& thuash, béhet njé
histori e mérzitshme e njé zyre
«burokratike», pa situatd, pa ba-
tutat dhe pasazhet e bukura, pa
ngjyra gazmore, Kétu ndikon edhe
interprefimi i dob8t i akiorit.

Ka. raste t& tjera, kur, gjaté
punés pér pérpunimin e pérshia-
tjen e tij, i béhet skegit njé traj-
tim i gabuar, gé e largon nga e
vérteta jetésore. Késhtu, skegin
e botuar né buletinin «Estradas
1974, «Me kalem né@ doré», t& rea-
lizuar né shfagjen e estradés sé
Lushnjes «Flladet e Néntorite,
regjia dhe interpretét e trajlojné
shirembér dhe, n& vend t& dy
personazheve pozitivé, shohim dy
tipa g& b&jné humor kot (humor
pér humor). Aty é&shié zbehur
ideja dhe skegit i ka humbur ori-
entimi ideologjik 1 pércaktuar
miré nga autori, mbasi parashtri-
mi i platformds ideore t& regii~
sorit dhe trajtimi né tErési i tij
#shté i gabuar,

Pérshiatje. estrada do t€ Db&j§,
por kriteret jané dhe duhet 18
jené rigoroze. Sepse, kur behet
pérshtatje, ideja apo humori du-
hen rritur e zhvilluar mé tej, du-
hen ngritur né njé shkallé mé t&
larté komunikimi, si p.sh. né ske-
cin «Modeli i liberalit», i estra-
dés s& Peshkopisé (marré e pér-
shtatur nga skeci «Pérgjegjési hi-
berals», «Hstrada» 1973), ku mby-
Nja e skecit pérfton vlera t8 re-
"ja ideore dhe estetike. Edhe co-
pézimi i situatés humoristike me
ndérhyrie & tepérta parodish ndo-
njéheréd e zbeh iden#, si¢ ndodh
p.sh. n# skecin «Antena e Lulit-
t8 estradés s& Shkodrés (Buleti-
ni «BEstrada» nr. 7, 1973).

Duke mos gjetur material t&
ri, regjisorét sulen népér faget e
buletinit «Estrada», g& me ¢’di-
md, &shig 1 destinuar pér léviz-
jen amatore. Mbi 60 % e mate-
rialit t& premierés s& Shkodrés

- «B kemi pér detyré» ishte pér-
shtatje e materialeve 1€ botuara
né buletin, po késhtu estrada e
Peshkopisé («Ndérmarrja famil-
jare», «Model 1 njé liberali» etj).

Sot ndihet njé nevojé e madhe
pér material 1€ ri, t& freskét e
me nivel artistik. q& t& pasurojé
e gjallérojé repertorin e estrada-
dave tona. Pér kété duhet t€ an-
gazhohen mé& shumé edhe shkri-
mtarg i€ afirmuar. «Kam dégju-
ar & thuhet: - tha shoku Enver,
né fjalén e 20 dhjetorit 1974, -
«('tE b&jmé, me pahir nuk mund
té shkruhet», «s’ka prirje, s’ka ta-
lente p&r k&to gjini» Sa mendi-
me pa baza dhe t& démshme. Ké&-
ta njeréz bé&jné njé gabim t&
madh, pasi 1&né pas dore ose,
ca mé keg, i nénvieftésojng ké-
to gjini, g& kang gjithashiu njé
réndési t& pallogaritshme pér
edukimin e njerézve tanés.

Koha troket me ritmin e saj,
nxjerr probleme 1€ reja. Edhe
estrada, me repertorin e saj, du-
het t'i trajlojé ato denjésisht,
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Me dashuriné pér vallen e popullit

Vitet e fundit #shtd krijuar
njé {radité e miré edhe vér
kualifikimin ideoprofesional té
talenteve t& reja koreografike, 9@
dalin nga lévizja artistike ama-
tore.

Talentet e reja, gé kané debu-
tuar népér aktivitete t& ndrysh-
me artistike lokale dhe kombé-
tare, valltarg popullorg, g& vijné
nga radhét e klasés punéiore e
té fshatarésisgé kooperativiste kry-
esisht, nga dita n& dité jo vel&m
gé& shiohen n#& numér. por rrisin
edhe cilésing Kkrijuese dhe inter-
pretuese, Pérballé njé vérshimi 1
tillé masiv ésht? 1 domosdoshém
kualifikimi i1  aftdsive té tyre.
Pér k&td géllim gendra e kuali-
fikimit {8 lkuadrit & kulturés
prané Shtépisg Qendrore t& Kri~
jimtarisé Popullore n#& bashképu-
nim me Ministring e Arsimit e {&
Kulturés organizoi k#&té vit nje
kurs koreografik me pjesémarr-
jen e 30 talenteve t& reja, & ci-
18t erdhén kryesisht nga gendra
pune e-prodhimj 18 tilla si Fier-
za, Metalurgiia, Ballshi, NB t& Lu-
shnjés e Sukthit, uzina e telave
t8 bakrit ng Shkodér, Porti detar
i Durrésit etj. Qéllimi i ké&saj pu-
ne kualitikuese ishte njohja mbi
baza profesionale teorike dhe
praktike i valles popullore, pér-
punimi i saj dhe i valles tema-
tike. Talentet e reja qé erdhén
nd kété kurs jané ndér debutuesit
mé t& talentuar né takime t& ti-
Ila artistike si Festivali [olklorik
kombétar i Gjirokastrés, takimi
kombétar i ansambleve artistike
amatore né Durrés etj. Té zgje-
dhur né mesg t& késaj mase &
madhe talentesh (& reja koreogra-
fike, ata 1 kan& t& gjitha mundé-
sité pér t'idh&nénjé nxitje edhe
mé t& madhe lévizjes koreografi-
ke ne& bazé, nd rrugén e rritjes
profesionale.

Ndryshe nga vitet e shkuara,
kiata herd, né dritén e fjaléds =€

shokut Enver Hoxha & dhjesors
té vitit 1974, né programin mési.
mot teoriko-praktik, pérvec dety-
‘T8s kryesore 18 mjeshtérisé sé ko-
reografit, iu vu theks: edhe siu-
dimit t& valles popullore t& krahi-
nave & ndryshme & vendit, tans-
metimit {é saj 18 drejie ngs ow-
rimi i miréfillté populler neé pir-
punimin profesiona:, duke u mpé-
shietur gjithnjé né kriteret e znvi~
Nimit artistik sipas tradités son#
koreografike kombetare.

Pérshtat kétyre ké-kesave, pro-
grami mésimor me koreografEs e
rinj pérfshinte folxlorin korec-
grafik, transkriptimdir e valles pc-
pullore, wushitrimelt e Karax:ier::
nacional dhe folklorin muzikor,
Njé organizim i #i1¥ vari ngé &v-
zje koh#& mé paré edze kolektivin
e pedagogéve g€ do té Jjepmin
maésim, U térhogq mencimi 3 z
gjithe koreograféve profesion:
mhi céshitje & filla konkrete =
«Rrugét e pérpunimiz & valles
popullore, duke ruajta- motive:
bazé- (€ folklorit kereogrdflk 12
krahinave ¢ ndrysame-, «Venrdc-
sja e njé raporti mé té dreita
né pérpunimin e vealleve epike, Li-
rike, humoristike ezj. cé téré la--
miné krahinore té vendit toné-
dhe «Trajtimi i velles tematike
me motive t& Luftds Nacionalzli-
rimtare, té punés pér ndérti-
min socialist (& vendit dhe pé&r
mbrojtien e Atdheat- Vémendis
e posagme iu kushjua giithashia
edhe realizimit artist'k t& figura-
ve koreografike, p.sh, & punsgro-
rit, t& partizanit ety gjithmoné
mbi bazén e leksikcl koreogra-
fik kombétar,

Késhiu g& edhe interssi i pjiesé-
marrésve ng kété kurs u pérgen-
ndrua kryesisht ng m-eshtéringé xe-
reografike dhe ng siudimin e va-
lleve popullore.

Té gjithg koreogra’t e rin® u
njohén nga afér me procesic e
punds arlistike & grapeve profe-
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sioniste dhe amatore koreografi-
ke té& kryegytetit. Njé pjest ¢ ty-
re bile u altivizuan né Koncer-
tet e Majit t& kétij viti, Puna ko-
nkrete e tyre, nén drejtimin e pe-
dagogéve S. Selirzi, R. Bogdani,
B. Aliaj, N. Agolli, N. Batku, M.
Stoja etj. pér kompozimet koreo-
grafike, ishte provimi m&i mird
mbi pérvetésimin e programit mé-
simor. (do koreograf i ri reali-
zol nga njé punim  koreografik
mbi motive t& krahinds s8 tij.
Prandaj prej tyre ne patém va-
lle me motive popullore nga Ku-
kisi, Gjirokasira, Saranda, ™ér-
meti, Myzeqeja, Shkodra, Elbasa~
ni, Tirana etj. Kjo béri gé secili
koreograf i ri gjaté kohés s& stu-
dimit {8 njlhet miré me folklorin
koreografik jo vetém t& krahinés
sé vet. por edhe & krahinave té
tjera t& vendit. Midis tyre kishte
punétoré. valltarg & talentuar, si
Gézim Agolli 1 UEM-it t&8 Durvé-
sit, Beatrice Ruli e Libohovis, Taip
Madani i Sarandés, Bujar Pesh-

_kaxhiu i Metalurgjilkkut i& Elba-

sanit, Mersat Hoxha i1 Kukésit
etj. K&to dité grupi i koreograféve
1& rinj dha né sallén e esliradés s&
Tirangs koncertin  pérfundimtar
me valle mbi motive popullore i€
pregatilura nga weté ata. Vallet
shquheshin pé&r larming dhe pa-
suriné e mjeteve e té figurave ar-
tigtike 1& frymézuara nga gurra
e popullit. Né ké&t& ményrd kéto
talente t& reja, duke punuar me
ngilm. me dashuring pér vallen e
popullit, do t&¢ jenéjo vetém vall-
taré t& talentuar. por edhe drej-
tues t& grupeve t& valleve né ge-
ndrat e pundés apo n& shigpitéd
e kulturés né rrethe. NE aktivi-
tetet e ardhshme artistike ne do
t& shohim krijimtari t& tyre 18
bukur koreografike, mé shumé
talente t& tjera t& reja, gé& bash~
kérisht ngiisin shkallét e pErsos-
mérisé s& lévizjes artistike,



